５福薬業発第５２６号
令 和 ６ 年 ３ 月 ８ 日

各地区薬剤師会会長 殿

公益社団法人福岡県薬剤師会

常務理事 竹野 将行

保険薬局の指定について

 平素より本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。
 さて、標記につきまして、日本薬剤師会より別添のとおり通知がございまし

たのでお知らせいたします。
 保険医療機関との一体的な経営に当たらないことを確認する際に申請者に求

める書類が改められ、保険薬局の指定更新時等に活用する資料として、別添の

とおり地方厚生局医療課あてに示されました。
ご多忙とは存じますが、貴会会員へのご周知方よろしくお願い申し上げます。

日 薬 業 発 第 4 7 1 号

令 和 ６ 年 ３ 月 ７ 日

都 道 府 県 薬 剤 師 会 担 当 役 員  殿

日 本 薬 剤 師 会

副 会 長  森  昌 平

保険薬局の指定について

平素より、本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

令和６年度診療報酬改定に関する通知の発出につきましては、令和６年３月６

日付け日薬業発第 470号にてお知らせしたところですが、今般、「「保険医療機関

及び保険医療養担当規則の一部改正等に伴う実施上の留意事項について」の一部

改正について」（平成 28年３月 31日保医発 0331 第６号）に規定する保険医療機

関との一体的な経営に当たらないことを確認する際に申請者に求める書類の例に

ついて、「保険薬局の指定について」（平成 28年３月 31日厚生労働省保険局医療

課事務連絡）が改められ、保険薬局の指定更新時等に活用する資料として、別添

のとおり厚生労働省保険局医療課から地方厚生（支）局医療課あてに示されまし

た。

取り急ぎお知らせいたしますので、貴会会員へご周知くださいますようお願い

申し上げます。

（別添）

保険薬局の指定について（令和６年３月５日付け事務連絡、厚生労働省保険局

医療課より地方厚生（支）局宛て）

1

事 務 連 絡

令和６年３月５日

地方厚生（支）局医療課 御中

厚生労働省保険局医療課

保険薬局の指定について

本日付で発出された「「保険医療機関及び保険医療養担当規則の一部改正等に伴う

実施上の留意事項について」の一部改正について」（令和６年３月５日保医発 0305第

15号）を踏まえ、「「保険医療機関及び保険医療養担当規則の一部改正等に伴う実施

上の留意事項について」の一部改正について」（平成 28年３月 31日保医発 0331第６

号）に規定する保険医療機関との一体的な経営に当たらないことを確認する際に申請

者に求める書類の例について、「保険薬局の指定について」（平成 28 年３月 31 日厚

生労働省保険局医療課事務連絡）別紙２を別添のとおり改めたので、保険薬局の指定

更新時等に併せて活用されたい。

別 添

該当 非該当

1

保険薬局の開設者（法人たる保険薬局の役員を含
む。）が特定の保険医療機関の開設者（当該保険医
療機関の開設者が法人の場合にあっては、当該法人
の役員を含む。）又は開設者と同居又は開設者と生
計を一にする近親者ではないか。

2
保険薬局の開設者と保険医療機関の開設者の間の
資本関係が実質的に同一ではないか。（法人の場合
にあっては当該法人の役員が経営するものを含む。）

3

職員の勤務体制、医薬品の購入管理、調剤報酬の請
求事務、患者の一部負担金の徴収に係る経理事務
等が特定の保険医療機関と明確に区分されている
か。

4
特定の保険医療機関との間で、いわゆる約束処方、
患者誘導等が行われていないか。

5
不動産の賃貸借関連書類や財務諸表等の経営に関
する書類等の提出があるか。

6
特定の保険医療機関が実施している、保険薬局の開
設に係る公募に参加しているか。

上記について相違ありません。
令和　　　年　　　月　　　日

　　　　　　厚生（支）局長　殿
印

〔記載上の注意〕
１．該当・非該当欄にチェックを入れ、保険薬局指定申請書に添付すること。
２．不動産の賃貸借関連書類（土地又は建物が自己所有ではない場合のみ）

等の経営に関する書類等を併せて提出すること。

４．保険薬局が保険医療機関の公募に応じた際に提出した資料を提出すること。

３．当該保険医療機関の公募に係る資料（新規指定時にあっては、保険薬局
    開設に当たって保険医療機関から提示された条件、契約に係る関係費用
    の詳細、更新時にあっては、これまでの土地又は建物を賃貸借する際の賃料
    に係る資料を含む。)を提出すること。

氏名及び主たる事務所の所在地）

項目

保険薬局指定申請書　添付書類

〔別添〕

保険薬局の開設者の氏名及び住所
（法人の場合は、名称、代表者の職・